
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  74 DEL 23/07/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO ISCRIZIONE SERVIZIO DI 

TRASPORTO SCOLASTICO E AVVISO PUBBLICO ISCRIZIONE SERVIZIO DI 

REFEZIONE SCOLASTICA. ANNUALITÀ 2021/2022. APPROVAZIONE PIANO DELLE 

ZONE DI COMPETENZA DEI PLESSI SCOLASTICI E PLANIMETRIA DELLE VIE 

NON COPERTE DAL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno ventitre del   mese di Luglio alle ore 13:40, presso la 

Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore  X 
 

Totali: 4 1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA 

 

PREMESSO CHE: 

 L’art. 5, comma 2, del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 dispone che “Le regioni e  gli  

enti  locali,  nell'ambito  delle  rispettive competenze, assicurano il trasporto delle 

alunne e degli alunni delle scuole primarie statali per consentire loro il  

raggiungimento  della più vicina sede di erogazione del servizio scolastico.  Il  

servizio e' assicurato su istanza di parte e dietro pagamento di una quota  di 

partecipazione diretta, senza nuovi o maggiori  oneri  per  gli  enti territoriali 

interessati”; 

 L’art. 6, comma 1, del D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 dispone che “Fermo restando 

quanto disposto, in  relazione  al  tempo  pieno, dall'articolo 130, comma 2, del 

decreto legislativo 16  aprile  1994, n. 297, laddove il tempo scuola lo renda 

necessario,  alle  alunne  e agli  alunni  delle  scuole  pubbliche  dell'infanzia,   

primarie   e secondarie di primo  grado  sono  erogati,  nelle  modalità  di  cui 

all'articolo 3,  servizi  di  mensa,  attivabili  a  richiesta  degli interessati”; 

 Ai sensi dell’art. 3 della Legge Regionale 15 Dicembre 1978, n. 78 e s.m.i. recante 

“Interventi per l’attuazione del diritto allo studio”, i Comuni, nell’esercizio delle 

funzioni amministrative ad essi attribuite ai sensi del D.P.R. n. 616 del 1977 in 

materia di diritto allo studio, attuano, in forma singola od associata, tra gli interventi 

in favore degli alunni frequentanti le scuole ubicate nel rispettivo territorio: trasporto 

e relativi oneri assicurativi degli alunni frequentanti le scuole materne ed elementari, 

nonché degli alunni in disagiate condizioni economiche delle scuole secondarie di 

primo e secondo grado; mensa scolastica o, in mancanza, altri interventi sostitutivi 

per gli alunni che frequentano le scuole materne e le scuole elementari e medie ove si 

effettuano corsi di sostegno, di recupero o doposcuola o di attività scolastiche 

integrative ovvero che effettuano la sperimentazione del tempo pieno autorizzata nei 

modi di legge; 

 

RICHIAMATO l’Allegato 16 al DPCM 7 settembre 2020, recante “Linee guida per il 

trasporto scolastico dedicato”; 

 



Pag. 3 

RICHIAMATA, altresì, la Deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 27/01/2021 con la 

quale sono state approvate le tariffe relative ai servizi a domanda individuale (mensa e 

trasporto scolastico) per l’a.s. 2021/2022 ed è stato individuato il tasso di copertura dei costi 

di gestione per l’anno 2021; 

 

DATO ATTO  che con la Deliberazione di Giunta comunale di cui sopra sono stati previsti 

e applicati i seguenti criteri di riparto differenziato e graduato delle tariffe all’utenza: 

a) esenzione totale dal pagamento della tariffa dei servizi di trasporto scolastico e della mensa 

scolastica per i bambini diversamente abili in situazione di gravità ai sensi dell’art. 3, comma 3, 

della Legge 5.2.92, n.104, muniti di idonea certificazione medica ai sensi di legge;  

b)  al 2° - 3° - 4° - 5° figlio (…) si applica la percentuale di compartecipazione corrispondente allo 

scaglione ISEE precedente; 

c) nel caso in cui il nucleo famigliare appartenga al primo scaglione ISEE, questo stesso importo 

sarà applicato per tutti i minori del nucleo famigliare e pertanto non troveranno applicazione le 

riduzioni tariffarie di cui al punto precedente; 

RITENUTO opportuno prevedere e applicare un ulteriore criterio di riparto differenziato e 

graduato delle tariffe all’utenza, così come segue: 

- riduzione del 50% della tariffa del servizio di trasporto scolastico per gli utenti residenti in 

una delle vie non servite dal servizio di trasporto scolastico; 

 

VISTO il Regolamento del servizio di trasporto scolastico, approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2021; 

 

VISTI in particolare i seguenti articoli del suddetto Regolamento:  

 L’art. 3, a norma del quale “1. Il servizio di trasporto scolastico è rivolto agli alunni 

frequentanti le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° grado del Comune di 

Mosciano Sant'Angelo nonché il Centro aggregativo "Peter Pan” residenti sul territorio 

comunale, ad esclusione degli studenti residenti nelle vie di cui all’apposita planimetria 



Pag. 4 

(Allegato A) da approvarsi contestualmente al piano annuale di trasporto scolastico con 

Delibera di Giunta comunale.   

2. Omissis. 

3. L’Ufficio Servizi Scolastici di concerto con il gestore del servizio predispone 

periodicamente il piano di trasporto scolastico. L’Ufficio competente in materia di viabilità 

e di traffico attesta con parere la conformità della programmazione delle fermate alla 

sicurezza stradale e la compatibilità del piano con le disposizioni del Codice della Strada. Il 

piano di trasporto viene approvato con deliberazione di Giunta comunale.     

3. La programmazione dei percorsi viene effettuata con criteri razionali tali da 

rappresentare la soluzione meno dispersiva e più diretta possibile nel raggiungimento delle 

sedi e deve comunque tendere alla riduzione dei tempi di permanenza degli alunni sul mezzo 

e tener conto dell’esigenza di soddisfare il maggior numero possibile di richieste.  

4. Il piano individua i punti di salita e di discesa degli alunni che devono essere 

programmati in modo tale da ridurre al minimo l’attraversamento di strade e sono 

individuati, quando possibile, in prossimità di semafori o di strisce pedonali. Il piano viene 

articolato in percorsi che si estendono lungo strade pubbliche o di uso pubblico.  

5. Non possono essere previsti percorsi in strade private e in tragitti che configurano 

situazioni pregiudizievoli per la sicurezza degli utenti e/o del personale e dei mezzi di 

trasporto. 

6. Il piano viene aggiornato annualmente, tenendo conto dell’orario di funzionamento dei 

plessi scolastici, dei bacini di utenza, della disponibilità dei mezzi.  

7. Omissis.  

8. Le fermate individuate nel piano di trasporto scolastico e assegnate a ciascun utente non 

sono suscettibili di essere modificate e restano fisse ed invariate per tutto l’anno scolastico, 

salvi i casi di spostamento di residenza compatibili con il servizio. Pertanto l’utente non 

potrà in nessun caso, al momento della domanda e/o nel corso dell’anno scolastico, 



Pag. 5 

richiedere il trasporto da e per un luogo diverso dall’abitazione di residenza e/o fermata 

assegnata, a pena di irricevibilità della richiesta”; 

 l’art. 6, comma 1, a norma del quale “L’ammissione al servizio deve essere richiesta 

annualmente dai genitori dell’alunno avente diritto, da un esercente la potestà o da 

chi ha il minore in affido familiare, utilizzando la piattaforma informatica messa a 

disposizione dal Comune, entro il termine fissato da apposito avviso pubblico”; 

 

VISTO il Regolamento comunale per la disciplina e il funzionamento della refezione 

scolastica, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2021; 

 

VISTI in particolare i seguenti articoli del suddetto Regolamento: 

 l’art. 5, comma 4, a norma del quale “All'inizio di ogni anno scolastico verrà 

pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Mosciano Sant'Angelo un avviso 

dettagliato con le istruzioni da seguire per l'iscrizione on line al servizio e le 

modalità di pagamento con circuito elettronico”; 

 l’art. 6, comma 1, a norma del quale “L’ammissione al servizio deve essere richiesta 

annualmente dai genitori dell’alunno avente diritto, da un esercente la potestà o da 

chi ha il minore in affido familiare, utilizzando la piattaforma informatica messa a 

disposizione dal Comune, entro il termine fissato in apposito avviso pubblico”; 

 

CONSIDERATO che: 

 per poter predisporre il Piano annuale del trasporto scolastico è necessario essere 

preventivamente in possesso delle seguenti informazioni: 

- Numero degli utenti fruitori del servizio di trasporto scolastico, con indicazione 

delle vie di residenza e dei plessi scolastici frequentati; 

 al fine di procedere all’iscrizione al servizio di trasporto scolastico l’utente deve 

essere messo in condizione di conoscere preventivamente le zone di competenza dei 

plessi scolastici e le vie non servite dal servizio di trasporto scolastico; 

 

RITENUTO, pertanto, per le motivazioni sopra espresse, in deroga al Regolamento del 

servizio di trasporto scolastico, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 

26/02/2021, di non procedere all’approvazione contestuale del Piano annuale del trasporto 



Pag. 6 

scolastico - Annualità 2021/2022 e della Planimetria delle vie non coperte dal servizio di 

trasporto scolastico, bensì di procedere all’approvazione della Planimetria delle vie non 

coperte dal servizio di trasporto scolastico e del Piano delle zone di competenza dei plessi 

scolastici, di cui all’ allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, e di 

rimettere ad ulteriore e successiva deliberazione di Giunta Comunale l’approvazione del 

Piano annuale del trasporto scolastico - Annualità 2021/2022, contenente l’articolazione dei 

percorsi e l’individuazione dei punti di salita e di discesa degli alunni; 

RITENUTO inoltre opportuno, con la presente deliberazione, approvare: 

 l’avviso pubblico di iscrizione al servizio di trasporto scolastico (iscrizione on line) 

per l’a.s. 2021/2022, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 l’avviso pubblico di iscrizione al servizio di refezione scolastica (iscrizione on line) 

per l’a.s. 2021/2022, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 la modulistica da compilare per procedere all’iscrizione al servizio di trasporto 

scolastico, i cui contenuti verranno replicati sul software Planet School al fine 

dell’iscrizione on line; 

 la modulistica da compilare per procedere all’iscrizione al servizio di refezione 

scolastica, i cui contenuti verranno replicati sul software Planet School al fine 

dell’iscrizione on line; 

 

VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

ACQUISITO  il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a 

norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000, che 

- allegato al presente atto - ne forma parte integrante e sostanziale; 

 

DELIBERA 

 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i 

fini di cui all’art. 3 della Legge 07 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. In deroga al Regolamento del servizio di trasporto scolastico, approvato con Delibera 

di Consiglio Comunale n. 5 del 26/02/2021, di non procedere all’approvazione 

contestuale del Piano annuale del trasporto scolastico - Annualità 2021/2022 e della 



Pag. 7 

Planimetria delle vie non coperte dal servizio di trasporto scolastico, bensì di 

procedere all’approvazione della Planimetria delle vie non coperte dal servizio di 

trasporto scolastico e del Piano delle zone di competenza dei plessi scolastici, di cui 

all’ allegato 1), parte integrante e sostanziale del presente atto, e di rimettere ad 

ulteriore e successiva deliberazione di Giunta Comunale l’approvazione del Piano 

annuale del trasporto scolastico - Annualità 2021/2022, contenente l’articolazione dei 

percorsi e l’individuazione dei punti di salita e di discesa degli alunni; 

3. Prevedere e applicare un ulteriore criterio di riparto differenziato e graduato delle 

tariffe all’utenza, così come segue: 

- riduzione del 50% della tariffa del servizio di trasporto scolastico per gli 

utenti residenti in una delle vie non servite dal servizio di trasporto scolastico; 

4. Di approvare gli allegati al presente atto, di cui formano parte integrante e 

sostanziale:  

a. Planimetria delle vie non coperte dal servizio di trasporto scolastico e Piano 

delle zone di competenza dei plessi scolastici (Allegato 1); 

b. l’Avviso pubblico di iscrizione al servizio di trasporto scolastico (iscrizione on 

line) per l’a.s. 2021/2022, (Allegato 2); 

c. l’Avviso pubblico di iscrizione al servizio di refezione scolastica (iscrizione 

on line) per l’a.s. 2021/2022, (Allegato 3); 

d. la modulistica da compilare per procedere all’iscrizione al servizio di trasporto 

scolastico, i cui contenuti verranno replicati sul software Planet School al fine 

dell’iscrizione on line (Allegato 4); 

e. la modulistica da compilare per procedere all’iscrizione al servizio di 

refezione scolastica, i cui contenuti verranno replicati sul software Planet 

School al fine dell’iscrizione on line (Allegato 5); 

5. di demandare all’Ufficio Servizi scolastici la pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente degli avvisi pubblici di iscrizione ai servizi di trasporto scolastico e 

refezione scolastica per l’a.s. 2021/2022 (Allegati 2 e 3); 

6. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

7. dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 



Pag. 8 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 23/07/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 23/07/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 9 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 



Pag. 10 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 26/07/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.15606, in data 26/07/2021 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 26/07/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 23/07/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 26/07/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


